- Irenaeus (160-230 CE), *Prescriptions Against Heretics* IV, 27:2¹¹

‘the Lord descended into the regions beneath the earth, preaching (*evangelizantem*) His advent there also and the remission of sins received by those who believe in Him’

Et propter hoc Dominum in ea, quae sunt sub terra, descendisse, evangelizantem et illis adventum suum, remissione peccatorum existente his qui credunt in eum.

Irenaeus here quotes an Elder who taught that those ‘who had hoped in Him’ - in other words the Old Testament saints - received salvation (cf. Daniélou 1964:235).

- *Apocryphon of Jeremiah* (must be late first century to beginning second century CE)

‘The Lord God remembered His dead, the saints of Israel that have fallen asleep in the dust of the tomb, and He went down unto them to proclaim the good news of the salvation which He was bringing to them’

¹⁰ Cf. Liddel & Scott (1888: 440)

¹¹ Cf. *Patrologia Graeca* V7, col. 1058

This fragment is quoted by Justin (100-165 CE),

Dialogue with Tryphone Judaeo LXXII, 4¹² ‘ Ἐμνήσθη δὲ Κύριος ὁ Θεὸς ἀπὸ Ἰσραὴλ τῶν κεκοιμημένων εἰς γῆν χώματος· καὶ κατέβη πρὸς αὐτοὺς ἀναγγελισάσθαι αὐτοῖς τὸ σωτήριον αὐτοῦ.’

and by Irenaeus (130-200 CE),

*(Against Heresies, Book III, 20:4)*¹³ ‘*Et commemoratus est Dominus sanctus Israel mortuorum suorum, qui dormierant in terra sepultionis: et descendit ad eos evangelizare salutem quae est ab eo, ut salvaret eos.*’

IV, 22:1¹⁴ ‘*Recommemoratus est Dominus sanctus Israel mortuorum suorum, qui praedormierunt in terra defossionis, et descendit ad eos, uti evangelizaret eis salutare suum, ad salvandum eos.*’

33:1, 12¹⁵ ‘*1. et commemoratus mortuorum suorum qui ante dormierant et descendens ad eos, uti erueret eos et salvaret eos.*’ ‘*12. Rememoratus est Dominus sanctus mortuorum suorum, qui praedormierunt in terra limi, et descendit ad eos, uti erigeret, ad salvandum ilio;*’

V, 31:1¹⁶ ‘*Commemoratus ist Dominus sanctorum mortuorum suorum, eorum qui ante dormierunt in terra sepelitionis, et descendit ad eos, extrahere eos, et salvare eos.*’

In this text, the author refers specifically to the ‘dead of Israel’, and the place of the dead is specifically in the depths of the earth. It is the descent (κατέβη) in the strict sense of the word with a very specific object, and furthermore, it is a proclamation of the good news. This proclamation according to other versions of the *Apocryphon* is to be seen as the combination of proclamation and deliverance.

¹² Cf. PG V6, col. 646

¹³ Cf. PG V7, col. 945